
DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-23

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Marzo la sottoscritta G. Pesce in qualita' di Direttore 
della Direzione Innovazione Qualita' E Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50,  DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AL  RUP  NELL’AMBITO  DELLA  PARTECIPAZIONE 
DELL’ENTE A BANDI MINISTERIALI ED EUROPEI ALLA DOTT.SSA ALICE BARBIERI 
CUP B32I16000270006 - CIG ZEC226961B

Adottata il 14/03/2018
Esecutiva dal 23/03/2018

14/03/2018 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-23

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  AL  RUP  NELL’AMBITO  DELLA  PARTECIPAZIONE  DELL’ENTE  A 
BANDI  MINISTERIALI  ED  EUROPEI  ALLA  DOTT.SSA  ALICE  BARBIERI   CUP 
B32I16000270006 - CIG ZEC226961B

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il Decreto Legislativo n. 18 aprile 2016, n. 50
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo n. 50 del 2016, n.50 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibere n. 973 
del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e 
n. 1190 del 14/11/2016;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

-  l’Ordinanza del Sindaco n. Ord-2017-436 del 14/12/2017 con la quale la Dott.ssa Pesce è 
stata  incaricata  quale  Direttore  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo 
Economico;

Premesso che:
-  è intenzione di questa Civica Amministrazione concorrere, mediante la presentazione di 

propri  progetti,  ai  bandi  già  indetti  o  che  saranno  indetti  in  futuro,  tra  l’altro,  dal 
Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia,  con  finanziamenti  a  valere  su  fondi 
ministeriali e/o su fondi europei in materia di benessere organizzativo, pari opportunità e 
comunicazione interna;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’elaborazione  dei  suddetti  progetti,  a  seguito  della  modifica  della  struttura  dell’Ente, 
rientra tra le funzioni della Direzione Innovazione,  Qualità  e Sviluppo Economico e in 
particolare dell’Ufficio Comunicazione organizzative e Progetti speciali con responsabilità 
alla  Sig.ra  Costa  Simonetta  la  quale  è  stata  individuata  quale  Responsabile  Unico  di 
procedimento (RUP) ;

-  la  presentazione  di  tali  progetti  evidenzia  la  necessità  di  un  ausilio  tecnico  per  lo 
svolgimento di alcune attività specialistiche e, segnatamente, con riferimento alle funzioni 
di progettazione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti per i quali l’Ente 
ha intenzione di proporre la propria candidatura e che necessitano di professionalità che si 
inquadrano  in  un  ambito  estremamente  specialistico,  caratterizzato  dalla  confluenza  di 
conoscenze relative al diritto nazionale ed europeo nonché agli standard, alle prassi e alle 
migliori  pratiche  di  redazione  dei  progetti  attinenti  al  benessere  organizzativo,  alla 
comunicazione interna e alle pari opportunità, intese anche nei termini dell’eguaglianza di 
genere;

Dato atto che il servizio richiesto si caratterizza in termini di notevole specializzazione e richiede 
conoscenze  di  carattere  settoriale  unitamente  al  possesso  di  particolari  competenze  tecniche  e 
professionali  tali da non trovare sulla piattaforma di acquisto gestita da CONSIP S.p.A. né una 
convenzione ad hoc né un bando attinente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);

Preso atto, altresì, che, conformemente a quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, al par. 
4.1.2,  la  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  di  Genova,  con  propria  circolare  prot. 
2016/187722 del 31/05/2016, ha precisato che le singole Direzioni possono provvedere, per importi 
inferiori ai 40.000 euro, ad affidare direttamente con unica determina adottata anche ai fini dell’art. 
32, comma 2 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che:
-  ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 gli incarichi di progettazione nonché gli 

incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del 
responsabile  unico del  procedimento,  vengono conferiti  secondo le  procedure di  cui  al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta;

-  la dott.ssa Alice Barbieri ricopre il ruolo di “Gender Equality Rapporteur” ad interim per 
il  Joint  Council  on  Youth,  che  è  parte  del  Directorate  of  Democratic  Citizenship  and  
Participation della Direzione Generale per la Democrazia del Consiglio d’Europa, come 
risulta  anche  dalla  documentazione  ufficiale  pubblicata  sul  sito  internet  del  Consiglio 
d’Europa;

-  in ragione del ruolo e del curriculum della dott.ssa Barbieri, che è parimenti allegato al 
presente provvedimento a soli fini notiziali, il servizio da lei offerto di ausilio al RUP nella  
redazione e nell’eventuale fase di attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti 
si  connota  in  termini  di  particolare  utilità  ai  fini  dell’Amministrazione, 
contraddistinguendosi, infatti, per una speciale competenza e professionalità in relazione 
anche  agli  standard  di  qualità  europea  e  internazionale  attualmente  richiesti  nella 
predisposizione e nella corretta gestione dei progetti che aspirano ad ottenere finanziamenti 
nazionali e/o internazionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che in data 14/03/2018 è pervenuta idonea offerta economica dalla dott.ssa Alice Barbieri, 
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per lo svolgimento delle citate 
attività di supporto al RUP;
 
Ritenuto pertanto assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 29 lettera a), alla Dott.ssa Alice Barbieri 
P.I. 02309530992 – C. F. BRBLCA86T52D969D – Via Ursone da Sestri, 13/18 – 16154 Genova, il 
servizio di assistenza al  Rup per le  motivazioni  suddette  per un importo di € 5.000,00 da non 
assoggettare ad IVA e ritenuta avendo aderito al regime fiscale di vantaggio ex articolo 1 commi 
96-117, Legge 244/2007 e successive modificazioni, importo ritenuto congruo;

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza di 
provvedere alla presentazione dei progetti sopra considerati;

Considerato, altresì, di poter dispensare, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del 
presente affidamento, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del codice;

Dato atto che:
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;
-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  6 bis della l. 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016, n. 50;
-  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla 
dott.ssa Alice Barbieri (C. Benf. 55724) il servizio di assistenza tecnica al RUP nell’ambito 
della  partecipazione  dell’Ente  a  bandi  ministeriali  ed  europei  in  materia  di  benessere 
organizzativo, pari opportunità e comunicazione interna, per un totale di € 5.004.00, importo 
ritenuto congruo, come da offerta economica allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante -  CUP B32I16000270006 - CIG  ZEC226961B;                 

2)  di accertare  la  somma  complessiva di  €  5.004.,00 al  Capitolo  14553 C.d.C.   162-2.07 
“Ricerca  e  Innovazione  -  Trasferimenti  Unione  Europea”  P.d.C.  2.1.5.1.999  “Altri 
Trasferimenti Correnti Unione Europea”  nel seguente modo:

-  bilancio 2018 € 2.002,00 (ACC.TO 2018/1261 - CRONO 2018/531);
-  bilancio 2019 € 3.002,00 (ACC.TO 2019/67 - CRONO 2018/532);

3)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    di impegnare,  in ambito istituzionale,  la somma di €  5.004,00 al Capitolo 3037 c.d.c. 
162.6.29 “Progetti Europei – Interventi diversi” - P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi n.a.c. nel 
modo seguente:

- bilancio 2018 pari a € 2.002,00 (IMPE 2018/8171 - CRONO 2018/531);
- bilancio 2019 pari a € 3.002,00 (IMPE 2019/202 - CRONO 2018/532);

5)    di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti di spesa di cui al punto 4) del 
presente provvedimento nonché previo controllo dell’effettuazione del servizio;

6)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)   di dare atto che i contratti sono stipulati nella forma dello scambio di corrispondenza e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

8)   di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

9)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

10)  di  non  fare  applicazione,  in  ragione  dell’urgenza  dell’intervento  richiesto,  del  termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto; 

11)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, la prestazione della garanzia provvisoria e 
della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 
2016 come modificato dal d.lgs. 56 del 2017;

12)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  del  funzionario  PO  Simonetta  Costa, 
responsabile dell’Ufficio Pari Opportunità che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto 
legislativo 50/2016, raccolta agli atti della Direzione;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-23
AD  OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  AL  RUP  NELL’AMBITO  DELLA  PARTECIPAZIONE  DELL’ENTE  A 
BANDI  MINISTERIALI  ED  EUROPEI  ALLA  DOTT.SSA  ALICE  BARBIERI   CUP 
B32I16000270006 - CIG ZEC226961B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




